
 

 
 

Tisková zpráva k výstavě 
 

BEAUTIFUL HORROR – NATVRDLÍ 

 

Pořadatel:   Galerie umění Karlovy Vary, příspěvková organizace Karlovarského kraje 

Místo konání:   Interaktivní galerie Becherova vila, Krále Jiřího 9, Karlovy Vary 

Termín:   3. listopadu 2023 – 7. ledna 2024 

    vernisáž ve čtvrtek 2. listopadu 2023 v 17 hodin 

Autor a kurátor výstavy: Rea Michalová   

Produkce výstavy:  Lenka Herzogová 

Otevírací doba:   otevřeno denně mimo pondělí 10–17 hodin 

Vstupné na výstavu:  60 / 30 Kč 

 

 Výstava s názvem „Beautiful Horror“ prezentuje aktuální výběr z tvorby výtvarné skupiny Natvrdlí, 

konstituované na přelomu milénia, jejíž členové jsou čtyři výrazné umělecké osobnosti, které svým dílem 

programově obhajují pozice figurativní malby a rozvíjejí tradici poutavého obrazového sdělení, 

okořeněného prvky humoru, nadsázky, nové krásy i „hororu“. Karel Jerie (1977), MICL (1969), Lukáš Miffek 

(1978) a Jaroslav Valečka (1972) si nalezli vlastní tvůrčí prostor spíše v intuitivní rovině než v oblasti 

spekulace. Malují obrazy, které svou existenci opravňují jen samy sebou. Jejich zobrazivá, obsahová, 

narativní malba je projevem kontinuity s určitými tendencemi českého moderního malířství, například 

s proudem české grotesky od 70. let 20. století, s tvorbou členů skupiny „Normal“ (J. Knap, M. Kunc,  

P. Angermann), založené roku 1979, s žánrem fantaskních bytostí a pohádkových příběhů, rozvíjeným již  

od počátku 19. století, se symbolistní mystikou na pomezí reality a snu, s novodobým vývojem komiksu, 

v souladu s percepcí a senzibilitou každého tvůrce. Zároveň ve své individuálně rozlišené tvorbě reagují  

na postmediální dobu, odhalují nové souvislosti a nové emocionální rozlohy. Integrují viděné do svých 

estetických a myšlenkových představ. Vnější svět filtrovaný skrze vnitřní formuje jejich uměleckou výpověď. 

Jejich bohatá imaginace se snoubí se schopností jasně a přesvědčivě formulovat svou myšlenku. „Natvrdlí“ 

jsou zajedno s Ernstem Hansem Gombrichem, který napsal, že kdyby umělec vytvořil zcela nový jazyk, nikdo 

by mu vlastně nerozuměl. 

 

Rea Michalová 


